Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 112/2024

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilmo. Sr. HELIO LOPES
DE MORAES, pela trajetória e atividades
proficientemente desempenhadas em prol
do município e de nossa comunidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo Senhor

HELIO LOPES DE MORAES, pela trajetória e atividades proficientemente

desempenhadas em prol do município e de nossa comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Filho de ANTÔNIO LOPES DE MORAES e ADELINA

SCHIAVONI DE MORAES, o simpático mineiro HELIO LOPES DE MORAES,

natural de Ouro Fino, veio para nosso município com 16 (dezesseis) anos de idade,

e, em suas próprias palavras, depois de tomar a água de Valinhos nunca mais quis ir

embora!

Assim, em 1970 ingressou nos quadros da GESSY

LEVER, onde permaneceu trabalhando por 13 (treze) anos, passando por todas as 3

(três) divisões, primeiro pela de sabonetes, depois de shampoo e desodorantes

Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

aerossol, e, por último, de margarina, considerando uma verdadeira escola, onde

pôde se desenvolver muito profissionalmente, adquirindo experiência e disciplina

junto à empresa privada, graduando-se em química e realizando curso de supervisor

de segurança nesse ínterim.

À época morou junto de sua irmã, MARIA BENEDITA DE

MORAES, que acabou se tornando sua segunda mãe, e também de seu cunhado,

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, ambos de saudosa memória, o qual, por sua vez,

trabalhava no ramo da construção civil, trabalhando junto dele em certo momento,

inclusive se recordando da casa da família Fávaro que construíram na esquina da

Paróquia da Vila Santana, ocasião em que lhe rendeu um gratificante convite de

trabalho, em razão da simpatia e competência do cativante Senhor HELIO
MORAES.

Assim, em 1983 ingressou nos quadros da prefeitura,

primeiramente exercendo a função de atendente, porém, dada a sua expertise em

organização, adquirida com suas experiências anteriores, logo foi chamado para

organizar o almoxarifado da Municipalidade, realizando um trabalho de excelência e

chamando a atenção de todos para sua notória competência, tanto que em 1985 foi

convidado pelo também i. Vereador LUIZ MAYR NETO, que à época trabalhava

junto à Prefeitura de Valinhos, para desempenhar suas funções ao seu lado, como

fiscal de obra, aprendendo demais também sobre a área, tendo permanecido até

abril de 1988.

Extrovertido e de amizade fácil, praticante de diversas

modalidades desportivas, foi jogando bola que recebeu mais um convite de trabalho

para organizar o almoxarifado de uma empresa metalúrgica, onde permaneceu por 3

(três) anos, e, em 1991, aceitou a oferta de retornar à Prefeitura de Valinhos, agora

para exercer suas funções junto à Vigilância Sanitária, demonstrando uma

competente performance e iniciativas, inclusive tendo participado da equipe que fez

Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a reconhecida campanha de conscientização sobre a dengue, orientando a

população no terminal rodoviário, além da idealização conjunta à época da famosa

campanha “cata bagulho”, também para ajudar no combate à dengue!

Ainda, quando adveio a era da informática recebeu

novamente um convite de um amigo, o Diretor JAIR FERRARI à época, para retornar

na organização do almoxarifado, passando a auxiliar agora na parte da codificação.

Logo depois, de notória competência, o cobiçado e hábil

profissional HELIO MORAES foi então convidado para exercer suas nobres e

valiosas funções no controle da merenda escolar, e, juntamente da equipe, passou a

organizar o estoque, separar os alimentos para distribuir nas escolas e ajudava até

mesmo com as compras e mais tarde retomou seu cargo na Secretaria de

Planejamento e Meio Ambiente, atuando por mais de 17 (dezessete) anos como

servidor comissionado graças ao seu bom desempenho, onde permaneceu até 23

de dezembro de 2002, quando assumiu o cargo de provimento efetivo de Chefe de

Manutenção de Praças Esportivas, após sagrar-se vencedor do certame público em

1998, fazendo parte dos quadros efetivos dos servidores públicos municipais até o

ano de 2009.

No ano de 2014 o homenageado HELIO MORAES foi

prestar seus serviços junto ao Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton Senna (CLT),

mesmo ano em que se tornou escrivão policial ad hoc, em atenção à interação da

Prefeitura de Valinhos com o Estado de São Paulo, desenvolvendo nos 8 (oito) anos

trabalhados diversos sistemas práticos de organização, desde os objetos

apreendidos até planilhas para facilitar a busca desses materiais, sendo certo que

até hoje o homenageado é frequentemente chamado para auxiliar a encontrar

boletins de ocorrências ou outro material antigo, os quais consegue localizar

praticamente na mesma hora, em razão de sua arrumação ímpar, sendo motivo de

invejável orgulho.

Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E, por falar em orgulho, o homenageado nos conta que foi

na GESSY LEVER que conheceu o grande amor de sua vida, estando há 46

(quarenta e seis) anos casado com a Senhora MARIA HELENA BIGATO DE

MORAES, de cuja belíssima e duradoura união adveio o casal de filhos, LUCIENE

HELENA DE MORAES, biomédica e fisioterapeuta, que cuida com muito zelo e

dedicação das crianças autistas junto à Associação Cultura, Educacional, Social e

Assistencial (ACESA Capuava), e MARCOS VINICIUS DE MORAES, formado em

comércio exterior e verdadeiro especialista na área, dos quais nutrem verdadeiro

orgulho de ver neles representados os frutos dos princípios e valores, ensinados

com muito amor.

Sinônimo de perseverança e exemplo a ser seguido, o

homenageado HELIO MORAES nos conta, ainda, que com 58 (cinquenta e oito)

anos cursou gestão publica, pós-graduando em sustentabilidade urbana aos 61

(sessenta e um) anos de idade, aprendendo e se aperfeiçoando ainda mais,

concluindo seus estudos com a tese sobre aterro sanitário!

E, com o lema “saudades não tem idade, o bom é ter

amigos de verdade”, o alegre e contagiante Senhor HELIO MORAES assevera que

sempre gostou de jogar futebol de campo e de salão, mas em 1993 surgiu o

interesse pela prática da modalidade de malha, quando nosso município sediou os

jogos regionais e se sagraram campeões, tendo o homenageado como técnico!

Assim, seguiu nos anos seguintes lembrando de cabeça o acompanhamento da

equipe nas seguintes cidades em que participaram dos jogos regionais: 1994 em

Indaiatuba; 1995 Amparo; 1996 Araras; 1997 Paulínia; 1998 Santa Bárbara; 1999

Mococa; 2000 Mogi Guaçu; 2001 Itapira; 2002 Valinhos; 2003 Araras; 2004 Limeira;

2005 Araras; 2006 e 2007 Bragança Paulista, onde nosso município conquistou a

medalha bronze; 2008 Rio Claro; 2009, embora não participou, o homenageado

montou a equipe e foi levar até Morungaba e São Roque; 2010 Americana, onde

Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

conquistaram a medalha de prata; 2011 Mogi Guaçu; 2012 Atibaia; 2013 2014

Itatiba; 2015 Mococa, onde garantiram o primeiro lugar, conquistando a medalha de

ouro; 2016 e 2017 Americana; 2018 Santa Bárbara; 2019 Americana; 2020 e 2021

suspenso em razão da pandemia; 2023 Mococa e 2024 previsto para irem para

Bragança Paulista novamente, com nossos votos de sucesso! E, com experiência de

organização, nosso homenageado era responsável pela montagem também dos

alojamentos, sabendo só de olhar quantas beliches cabem e qual melhor forma de

fazê-lo, sendo árduo, porém muito gratificante esse trabalho, que lhe garante a

interação com os jovens que muito lhe respeita e admira!

Por oportuno, nesse passo convém aqui registrar que

nessa terceira semana de abril o nosso querido homenageado HELIO MORAES
está participando dos Jogos da Melhor Idade (JOMI), na Casa Branca, capital da

Jabuticaba, na modalidade de Dama, desbordando competência, além de seu

inegável carisma!

Ainda, nosso homenageado nos conta que trabalhou

também por 12 (doze) anos com fotos de casamentos, aniversários e eventos com a

“FOTOS PARODI”, contando com a paciência e cumplicidade de sua compreensiva

companheira, que sempre o entendeu e apoiou, em todos os seus afazeres!

Além de tudo isso o homenageado também é muito altivo

e atuante junto à comunidade da Nossa Senhora do Rosário, realizando trabalhos

voluntários como agente pastoral batismo e celebrando valiosos cursos e palestras

para pais e padrinhos, casais, interação familiar, onde ensina os valores basilares de

afeto, respeito mútuo e carinho para os participantes.

O ilustre Senhor HELIO MORAES procura realizar sua

caminhada diária de 5 (cinco) a 6 (seis) quilômetros, nas quais aproveita para

recolher lacres e tampinhas para ajudar nas campanhas, além de contribuir com o

Proc. Leg. nº 2292/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

meio ambiente, concluindo com os ensinamentos de Santo Agostinho, ao asseverar

humildemente: “prefiro os que me criticam, porque me corrigem, aos que me

elogiam, porque me corrompem”, sendo louvável e exemplar sua conduta de vida e

trajetória aqui exposta, sendo de rigor a presente moção, como forma de singela,

mas merecida homenagem à sua ilustre pessoa.

Dessa forma de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis

da presente MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público reconhecimento da

trajetória e atividades desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor HELIO LOPES DE
MORAES, pela trajetória e atividades proficientemente desempenhadas em prol do

município e de nossa comunidade, digna da presente homenagem, por meio deste

tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 24 de abril de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5TC6V89G6W89BSTG
		2024-04-25T10:57:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T09:07:22-0300

		2024-04-29T09:11:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T09:17:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T11:11:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-29T11:56:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura